
              R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  
      MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  212  / 17.08.2022      

privind participarea Municipiului Carei la ”Programul privind creșterea eficienței energetice  
a infrastructurii de iluminat public” și aprobarea Devizului general aferent obiectivului  

de investiții ”Modernizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Carei,  
județul Satu Mare” 

 
 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, cu 

caracter de îndată, la data de 18.08.2022. 
 
 Văzând : 
 Referatul de aprobare nr. 16362/17.08.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea proiectului participarea Municipiului Carei la ”Programul privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public” și aprobarea Devizului general aferent 

obiectivului de investiții ”Modernizarea sistemului de iluminat public în Municipiul Carei, județul 

Satu Mare” 
 
 Având în vedere :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 Raportul de specialitate nr. 16364/14.08.2022 al Direcției Tehnice – Serviciul Proiecte, 
Programe de dezvoltare locală prin care propun aprobarea participării Municipiului Carei la 
”Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public” și aprobarea 
Devizului general aferent obiectivului de investiții ”Modernizarea sistemului de iluminat public în 

Municipiul Carei, județul Satu Mare” 
 
 În baza prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 - privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice; 
 Ordinului 1.947 din 13 iulie 2022 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, 
apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a “Programul privind 

creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public” 
 
 
 În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 
administrativ,  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  
 

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Carei la ”Programul privind creșterea eficienței 

 energetice a infrastructurii de iluminat public” cu obiectivul de investiții  ”Modernizarea 

 sistemului de iluminat public în Municipiul Carei, județul Satu Mare”. 



 
Art.2. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiții ”Modernizarea sistemului de iluminat 

 public în Municipiul Carei, județul Satu Mare”, conform Anexei care face parte integrantă 

 din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Se aprobă contractarea finanțării și se mandatează dl ing. Eugen Kovács - Primarul 
 Municipiului Carei, să reprezinte solicitantul Municipiul Carei în relația cu Autoritatea – 
 Administrația Fondului pentru Mediu. 
 
Art.4. Municipiul Carei se angajează să întocmească documentația de achiziție publică, organizarea 

 și derularea tuturor procedurilor de achiziție publică din cadrul obiectivului de investiții și 

 realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achizițiile 

 publice și a cerințelor din ghidul de finanțare. 
 
Art.5.  Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 
 prezentei hotărâri.  
 
Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică 
            Primarului Municipiului Carei 
 Direcției Tehnice -  Serviciul Proiecte, Programe de dezvoltare locală 
            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 
 
Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 
 
 
                                                                                 
               INIȚIATOR : 
                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
Carei, 17.08.2022     


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                      ...

